

**Alteração 13**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

**Relatório****A8-0047/2018****Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do  
Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução****Considerando G***Proposta de resolução*

G. Considerando que a melhoria da situação económica oferece oportunidades para a execução de reformas estruturais ambiciosas e socialmente equilibradas, nomeadamente medidas para incentivar os investimentos, tendo em conta que o nível de investimento, em percentagem do PIB, ainda é, atualmente, inferior ao do período que precedeu a crise financeira, e *considerando que a melhoria da situação económica proporciona oportunidades para melhorar a situação no que diz respeito às finanças públicas, tendo em conta o peso das evoluções demográficas para a sustentabilidade da dívida;*

*Alteração*

G. Considerando que a melhoria da situação económica oferece oportunidades para a execução de reformas estruturais ambiciosas e socialmente equilibradas, nomeadamente medidas para incentivar os investimentos, tendo em conta que o nível de investimento, em percentagem do PIB, ainda é, atualmente, inferior ao do período que precedeu a crise financeira e que *tal se deve, em parte, à falta de investimento público resultante das medidas de austeridade promovidas pela Comissão;*

Or. en

7.3.2018

A8-0047/14

**Alteração 14**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

**Relatório**

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do  
Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução**

**N.º 5-A (novo)**

*Proposta de resolução*

*Alteração*

***5-A. Salienta que a necessidade de investir mais está em total contradição com as medidas de austeridade preconizadas pela Comissão e que essas medidas foram exatamente o contrário da solução que deveria ter sido adotada nos países que foram particularmente atingidos pela crise económica;***

Or. en

**Alteração 15**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

**Relatório****A8-0047/2018****Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

**Proposta de resolução****N.º 10***Proposta de resolução**Alteração*

10. *Congratula-se com as melhorias das finanças públicas, fundamentais para lograr um crescimento mais sólido, sustentável e eficiente, em particular a descida gradual dos rácios dívida/PIB na UE e na área do euro e a redução dos défices orçamentais nominais, salientando, contudo, que o rácio dívida bruta/PIB da área do euro ainda ronda os 90 %, situando-se, em vários Estados-Membros, muito acima desse valor; salienta que os Estados-Membros devem reduzir os seus elevados rácios dívida/PIB, com urgência, uma vez que tal é bastante mais fácil de fazer em períodos de recuperação económica; recorda que o envelhecimento das sociedades e outros desenvolvimentos demográficos impõem pesados encargos à sustentabilidade das finanças públicas; insta, por conseguinte, os Estados-Membros a assumirem as suas responsabilidades para com as gerações futuras;*

10. *Manifesta preocupação pelo facto de as melhorias das finanças públicas serem em detrimento do investimento público; salienta que os Estados-Membros não podem reduzir os défices e investir mais na economia; incentiva os Estados-Membros que registaram grandes excedentes da balança corrente, devido, em parte, à subvalorização do euro para as suas economias, fazer mais no plano orçamental para corrigir os desequilíbrios que o euro cria;*

Or. en

7.3.2018

A8-0047/16

### **Alteração 16**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

### **Relatório**

**A8-0047/2018**

### **Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do  
Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

### **Proposta de resolução**

**N.º 14**

#### *Proposta de resolução*

14. Sublinha que a digitalização, a globalização e a mudança tecnológica estão a transformar radicalmente os nossos mercados de trabalho e implicam, por exemplo, mudanças profundas dos vários tipos de emprego e de estatutos, o que requer uma transição adequada; salienta, por conseguinte, a importância de ***mercados de trabalho dinâmicos, com*** sistemas de segurança social acessíveis e de elevada qualidade, capazes de responder a estas novas realidades do mercado de trabalho;

#### *Alteração*

14. Sublinha que a digitalização, a globalização e a mudança tecnológica estão a transformar radicalmente os nossos mercados de trabalho e implicam, por exemplo, mudanças profundas dos vários tipos de emprego e de estatutos, o que requer uma transição adequada; salienta, por conseguinte, a importância de sistemas de segurança social acessíveis e de elevada qualidade, capazes de responder a estas novas realidades do mercado de trabalho ***e, em particular, capazes de proporcionar uma maior segurança na vida dos cidadãos;***

Or. en

7.3.2018

A8-0047/17

### **Alteração 17**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

### **Relatório**

**A8-0047/2018**

**Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

### **Proposta de resolução**

**N.º 18**

#### *Proposta de resolução*

18. Salienta que, recentemente, o crescimento dos salários reais ficou aquém do crescimento da produtividade, ***enquanto se registaram melhorias no mercado de trabalho***; salienta, neste contexto, que pode haver margem para aumentos salariais em determinados setores e regiões, em consonância com os objetivos de produtividade, para garantir boas condições de vida, tendo em conta a competitividade e a necessidade de combater as desigualdades;

#### *Alteração*

18. Salienta que, recentemente, o crescimento dos salários reais ficou aquém do crescimento da produtividade; salienta, neste contexto, que pode haver margem para aumentos salariais em determinados setores e regiões, em consonância com os objetivos de produtividade, para garantir boas condições de vida, tendo em conta a competitividade e a necessidade de combater as desigualdades; ***sublinha, em relação a estes últimos, a importância de uma tributação justa dos rendimentos, do capital, dos cidadãos mais ricos e dos mais pobres***;

Or. en

7.3.2018

A8-0047/18

### **Alteração 18**

**Sophie Montel, Mireille D'Ornano, Florian Philippot**  
em nome do Grupo EFDD

### **Relatório**

**A8-0047/2018**

### **Hugues Bayet**

Semestre Europeu para a coordenação das políticas económicas: Análise Anual do  
Crescimento para 2018  
2017/2226(INI)

### **Proposta de resolução**

**N.º 22**

#### *Proposta de resolução*

22. Insta os Estados-Membros a adotarem medidas adequadas para ajudar e integrar os jovens que não trabalham, não estudam nem seguem qualquer formação (NEET) *e os refugiados*, antecipando precocemente os requisitos para facilitar a sua transição harmoniosa para o mercado de trabalho, a fim de evitar que se percam na economia subterrânea e para assegurar que os serviços públicos sejam dotados de recursos suficientes; salienta que os parceiros sociais devem desempenhar um papel fundamental no que respeita a facilitar a integração dos NEET e *dos migrantes e* garantir que não sejam vítimas de discriminação no mercado de trabalho;

#### *Alteração*

22. Insta os Estados-Membros a adotarem medidas adequadas para ajudar e integrar os jovens que não trabalham, não estudam nem seguem qualquer formação (NEET), antecipando precocemente os requisitos para facilitar a sua transição harmoniosa para o mercado de trabalho, a fim de evitar que se percam na economia subterrânea e para assegurar que os serviços públicos sejam dotados de recursos suficientes; salienta que os parceiros sociais devem desempenhar um papel fundamental no que respeita a facilitar a integração dos NEET e garantir que não sejam vítimas de discriminação no mercado de trabalho;

Or. en